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この調査は、日本国内の大学等と諸外国の大学等との学生交流に関する協定等（以下「協

定等」という。）に基づき、教育又は研究等を目的として、平成26年度中（平成26年４月

１日から平成27年３月31日まで）に海外の大学等（海外に所在する日本の大学等の分校は

除く。以下、「海外の大学等」という。）で留学を開始した日本人学生及び該当協定等に

ついて、調査したものである。 

 

注１） この調査でいう「協定等」とは、両大学長、学部長等の捺印又はサインを交わした

正式文書だけではなく、正式文書としては両大学間で取り交わしていなくても、派遣に

関わる事務文書が大学等に存在し、交流実績がある取決め又は覚書等も含む。 

 

注２） この調査でいう「留学」とは、海外の大学等における学位取得を目的とした教育又

は研究等のほか、学位取得を目的としなくても単位取得が可能な学習活動や、異文化体

験・語学の実地習得、研究指導を受ける活動等をいう。 

 

注３） 四捨五入した数を使用している表では、内訳の数の合計が、計欄の数と一致しない

場合がある。 

 

注４） 協定に基づかない留学についても、在籍学校において把握している限りで回答を得

ており、それを参考データとして公表する。 

 

注５） 平成25年度調査より、高等専門学校および専修学校(専門課程)も調査対象としてい

る。 



協定等に基づく日本人学生留学状況

１．地域別・留学期間別日本人留学生数

アジア 12,023 (9,901) 815 (556) 1,555 (1,021) 1,746 (1,785) 229 (229) 1 (0) 16,369 (13,492)

中東 111 (83) 7 (5) 13 (3) 26 (26) 2 (1) 0 (0) 159 (118)

アフリカ 68 (83) 18 (21) 8 (5) 24 (10) 2 (2) 0 (0) 120 (121)

大洋州 3,724 (3,197) 1,830 (1,736) 451 (392) 715 (627) 43 (30) 0 (0) 6,763 (5,982)

北米 8,198 (7,103) 1,767 (1,622) 3,468 (2,896) 3,640 (3,285) 250 (308) 2 (0) 17,325 (15,214)

中南米 104 (69) 30 (62) 46 (29) 141 (138) 5 (4) 0 (0) 326 (302)

ヨーロッパ 5,705 (5,090) 1,492 (1,286) 1,025 (998) 2,564 (2,251) 283 (228) 1 (0) 11,070 (9,853)

計 29,933 (25,526) 5,959 (5,288) 6,566 (5,344) 8,856 (8,122) 814 (802) 4 (0) 52,132 (45,082)

（　　　）内は平成25年度の数

２．地域別・男女別日本人留学生数

アジア 6,708 (5,481) 12.9 (12.2) 9,661 (8,011) 18.5 (17.8) 16,369 (13,492) 31.4 (29.9) 

中東 75 (48) 0.1 (0.1) 84 (70) 0.2 (0.2) 159 (118) 0.3 (0.3) 

アフリカ 66 (55) 0.1 (0.1) 54 (66) 0.1 (0.1) 120 (121) 0.2 (0.3) 

大洋州 2,216 (1,880) 4.3 (4.2) 4,547 (4,102) 8.7 (9.1) 6,763 (5,982) 13.0 (13.3) 

北米 6,101 (5,371) 11.7 (11.9) 11,224 (9,843) 21.5 (21.8) 17,325 (15,214) 33.2 (33.7) 

中南米 123 (132) 0.2 (0.3) 203 (170) 0.4 (0.4) 326 (302) 0.6 (0.7) 

ヨーロッパ 3,871 (3,479) 7.4 (7.7) 7,199 (6,374) 13.8 (14.1) 11,070 (9,853) 21.2 (21.9) 

計 19,160 (16,446) 36.8 (36.5) 32,972 (28,636) 63.2 (63.5) 52,132 (45,082) 100.0 (100.0) 

（　　　）内は平成25年度の数
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３．国(地域)別日本人留学生数

国（地域）名

アメリカ合衆国 12,434 (11,005) 23.9 (24.4) 

オーストラリア 5,170 (4,443) 9.9 (9.9) 

カナダ 4,890 (4,209) 9.4 (9.3) 

英国 4,262 (3,993) 8.2 (8.9) 

韓国 4,217 (4,040) 8.1 (9.0) 

中国 3,477 (2,859) 6.7 (6.3) 

タイ 2,013 (1,601) 3.9 (3.6) 

台湾 1,991 (1,534) 3.8 (3.4) 

ドイツ 1,719 (1,598) 3.3 (3.5) 

フランス 1,681 (1,366) 3.2 (3.0) 

その他 10,278 (8,434) 19.7 (18.7) 

計 52,132 (45,082) 100.0 (100.0)

（　　　）内は平成25年度の数

４．専攻分野別日本人留学生数

専攻分野

人文科学 31,808 (29,833) 61.0 (66.2) 

社会科学 5,023 (4,042) 9.6 (9.0) 

理学 417 (334) 0.8 (0.7) 

工学 3,483 (2,726) 6.7 (6.0) 

農学 1,159 (1,171) 2.2 (2.6) 

保健 2,420 (2,501) 4.6 (5.5) 

家政 97 (73) 0.2 (0.2) 

教育 816 (751) 1.6 (1.7) 

芸術 394 (294) 0.8 (0.7) 

その他 4,591 (3,122) 8.8 (6.9) 

不明 1,924 (235) 3.7 (0.5) 

計 52,132 (45,082) 100.0 (100.0)

（　　　）内は平成25年度の数

（注）１．「農学」には、獣医学を含む。

　　　２．「保健」には、医・歯学を含む。

留学生数（人）

留学生数（人）

構成比（％）

構成比（％）

- 2 -



５．協定等に基づく日本人学生派遣数の多い大学

学校名 国公私 派遣数（人）

関西外国語大学 私立 1,844

早稲田大学 私立 1,826

立命館大学 私立 1,299

関西学院大学 私立 882

同志社大学 私立 826

明治大学 私立 793

上智大学 私立 755

慶應義塾大学 私立 734

関西大学 私立 706

中央大学 私立 666

立教大学 私立 642

名古屋外国語大学 私立 626

東洋大学 私立 613

千葉大学 国立 596

日本大学 私立 576

大阪大学 国立 571

広島大学 国立 571

亜細亜大学 私立 571

城西国際大学 私立 563

北海道大学 国立 552
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【参考１】協定等に基づかない日本人学生留学状況（在籍大学等把握分）

１．地域別・留学期間別日本人留学生数

1か月未満
1か月以上
3か月未満

3か月以上
6か月未満

6か月以上
1年未満

1年以上 不明 計

（人） （人） （人） （人） （人） （人） （人）

アジア 6,908 474 318 628 128 82 8,538

中東 101 12 7 43 8 0 171

アフリカ 103 40 24 28 1 0 196

大洋州 1,609 459 206 410 67 42 2,793

北米 4,833 821 841 1,862 341 121 8,819

中南米 106 20 13 79 17 5 240

ヨーロッパ 5,246 633 473 1,128 251 51 7,782

その他 14 0 222 164 23 125 548

計 18,920 2,459 2,104 4,342 836 426 29,087

２．地域別・男女別日本人留学生数

男（人） 女（人） 計（人）

アジア 3,917 4,621 8,538        

中東 74 97 171          

アフリカ 92 104 196          

大洋州 1,142 1,651 2,793        

北米 3,857 4,962 8,819        

中南米 128 112 240          

ヨーロッパ 3,125 4,657 7,782        

その他 303 245 548          

計 12,638      16,449      29,087      

期間

男女別

地域名

地域名
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３．国(地域)別日本人留学生数

国（地域）名 留学生数（人） 構成比（％）

アメリカ 6,335 21.8

英国 2,602 8.9

カナダ 2,483 8.5

オーストラリア 2,106 7.2

韓国 1,316 4.5

中国 1,288 4.4

フィリピン 1,200 4.1

フランス 1,057 3.6

ドイツ 1,049 3.6

台湾 983 3.4

その他 8,668 29.8

計 29,087                  100.0

４．専攻分野別日本人留学生数

専攻分野 留学生数（人） 構成比（％）

人文科学 13,928 47.9

社会科学 2,936 10.1

理学 856 2.9

工学 1,795 6.2

農学 485 1.7

保健 1,222 4.2

家政 117 0.4

教育 488 1.7

芸術 274 0.9

その他 3,440 11.8

不明 3,546 12.2

計 29,087 100.0

（注）１．「農学」には、獣医学を含む。

　　　２．「保健」には、医・歯学を含む。
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１．地域別・留学期間別日本人留学生数

アジア 18,931 (14,904) 1,289 (956) 1,873 (1,279) 2,374 (2,428) 357 (353) 83 (29) 24,907 (19,949)

中東 212 (146) 19 (13) 20 (12) 69 (57) 10 (8) 0 (0) 330 (236)

アフリカ 171 (166) 58 (52) 32 (22) 52 (34) 3 (14) 0 (0) 316 (288)

大洋州 5,333 (4,526) 2,289 (2,207) 657 (589) 1,125 (1,024) 110 (112) 42 (21) 9,556 (8,479)

北米 13,031 (11,395) 2,588 (2,391) 4,309 (3,709) 5,502 (5,127) 591 (701) 123 (85) 26,144 (23,408)

中南米 210 (113) 50 (93) 59 (49) 220 (207) 22 (17) 5 (0) 566 (479)

ヨーロッパ 10,951 (9,276) 2,125 (1,903) 1,498 (1,457) 3,692 (3,365) 534 (480) 52 (30) 18,852 (16,511)

その他 14 (1) 0 (0) 222 (208) 164 (208) 23 (28) 125 (74) 548 (519)

計 48,853 (40,527) 8,418 (7,615) 8,670 (7,325) 13,198 (12,450) 1,650 (1,713) 430 (239) 81,219 (69,869)

（　　　）内は平成25年度の数

２．地域別・男女別日本人留学生数

アジア 10,625 (8,552) 13.1 (12.2) 14,282 (11,397) 17.6 (16.3) 24,907 (19,949) 30.7 (28.6) 

中東 149 (102) 0.2 (0.1) 181 (134) 0.2 (0.2) 330 (236) 0.4 (0.3) 

アフリカ 158 (145) 0.2 (0.2) 158 (143) 0.2 (0.2) 316 (288) 0.4 (0.4) 

大洋州 3,358 (2,900) 4.1 (4.2) 6,198 (5,579) 7.6 (8.0) 9,556 (8,479) 11.8 (12.1) 

北米 9,958 (9,013) 12.3 (12.9) 16,186 (14,395) 19.9 (20.6) 26,144 (23,408) 32.2 (33.5) 

中南米 251 (214) 0.3 (0.3) 315 (265) 0.4 (0.4) 566 (479) 0.7 (0.7) 

ヨーロッパ 6,996 (6,093) 8.6 (8.7) 11,856 (10,418) 14.6 (14.9) 18,852 (16,511) 23.2 (23.6) 

その他 303 (252) 0.4 (0.4) 245 (267) 0.3 (0.4) 548 (519) 0.7 (0.7) 

計 31,798 (27,271) 39.2 (39.0) 49,421 (42,598) 60.8 (61.0) 81,219 (69,869) 100.0 (100.0) 

（　　　）内は平成25年度の数

【参考２】協定等に基づく日本人学生留学状況及び協定等に基づかない日本人学生留学状況（在籍大学等把握分）の合計
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３．国(地域)別日本人留学生数

国（地域）名

アメリカ合衆国 18,769 (16,794) 23.1 (24.0) 

カナダ 7,373 (6,614) 9.1 (9.5) 

オーストラリア 7,276 (6,392) 9.0 (9.1) 

英国 6,864 (6,519) 8.5 (9.3) 

韓国 5,533 (5,211) 6.8 (7.5) 

中国 4,765 (4,022) 5.9 (5.8) 

台湾 2,974 (2,080) 3.7 (3.0) 

ドイツ 2,768 (2,408) 3.4 (3.4) 

タイ 2,754 (2,249) 3.4 (3.2) 

フランス 2,738 (2,309) 3.4 (3.3) 

その他 19,405 (15,271) 23.9 (21.9) 

計 81,219 (69,869) 100.0 (100.0)

（　　　）内は平成25年度の数

４．専攻分野別日本人留学生数

専攻分野

人文科学 45,736 (42,145) 56.3 (60.3) 

社会科学 7,959 (5,818) 9.8 (8.3) 

理学 1,273 (1,146) 1.6 (1.6) 

工学 5,278 (4,705) 6.5 (6.7) 

農学 1,644 (1,707) 2.0 (2.4) 

保健 3,642 (3,463) 4.5 (5.0) 

家政 214 (157) 0.3 (0.2) 

教育 1,304 (987) 1.6 (1.4) 

芸術 668 (511) 0.8 (0.7) 

その他 8,031 (6,108) 9.9 (8.7) 

不明 5,470 (3,122) 6.7 (4.5) 

計 81,219 (69,869) 100.0 (100.0)

（　　　）内は平成25年度の数

（注）１．「農学」には、獣医学を含む。

　　　２．「保健」には、医・歯学を含む。
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５．大学等が把握している日本人学生派遣数の多い大学

学校名 国公私 派遣数（人）

早稲田大学 私立 2,652

京都大学 国立 2,222

関西外国語大学 私立 1,913

立命館大学 私立 1,763

同志社大学 私立 1,445

大阪大学 国立 1,385

明治大学 私立 1,325

慶應義塾大学 私立 1,254

東海大学 私立 1,226

東京大学 国立 1,216

立教大学 私立 1,113

東洋大学 私立 1,110

上智大学 私立 1,029

法政大学 私立 954

中央大学 私立 908

創価大学 私立 889

関西学院大学 私立 887

日本大学 私立 874

名古屋外国語大学 私立 849

関西大学 私立 795
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